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Znany jest sposób wytwarzania niklu z grudy
żelazoniklowej, w którym nikiel grudy można
w znacznej części rozpuścić i w ten sposób
oddaielić od żelaza, przeiz uprzednie selektywne
utlenianie grudy żelaza w obecności pary wod¬
nej i dodanie koksu w temperaturach powyżej
80Q°C i przez następne amoniakalne wyługo-
wywanie drobno zmielonego produktu praże-
Diia.

SUnitecane zastosowanie tego sposobu wyma¬
ga dokładnego utrzymywania optymalnych wa¬
runków prażenia grudy żelazoniklowej, co jest
utałdnion-e na skutek zależności tych warun¬
ków od zmiennej, niejednorodnej struktury
i wielkości aaaraa gnidy.

Z tego powodu nie można w praktyce unik-
*M*fc odchyleń od najkorzystniejszych waruków
l»««*iAa odchylenia te oddziaływają nieko¬
rzystnie o tyle, że <np. przy niedopFażenóu otrzy¬
muje się wprawdzie stoauiikowo dobre wyniki
ługowania, jedmak pozaetaj^ca przez tfiecałko-
Wite wyprażifflite w produkcie prażenia meta¬

liczna część grudy, która nie daje się ani mleć,
ani ługować, jest znaczna i stanowi niepożąda¬
ny wysoki odpad Przekroczenie czasu prażenia
daje w przeciwieństwie do tego przy niskim
odpadzie gorsze wyługowanie z powodu częścio¬
wego utlenienia niklu.

Także przy prawidłowym utlenianiu, ale po
dhłgfcm składowaniu następuje często, prawdo¬
podobnie z powodu działania tlenu z powie¬
trza, pogorszenie się rozpuszczalności niklu
w zmielonym produkcie utleniania, czego przy¬
czyną jest prawdopodobnie znana pasywacja
niklu, a* czego nie można było dotychczas cał¬
kowicie usunąć.

Maksymalny efekt rozpuszczania, przy zaa&o-
sowanimi tego sposobu, można według wynalaz¬
ku osiągnąć i zabezpieczyć w ten sposób, że
także gezy całkwrótym utlenienia żalaza, a tym
samara i częśekK*ym isttesieoóB ndkkł, unika »ę
obawy niekorzystnego wyniku rozpuszczania
podczas amwuakałbego haftowania, stosując do¬
datkowa seistóywną redukującą obróbkę pw*



duktu utleniania, polegającą na przeprowadze¬
niu tlenku niklu iw tmetaL

O całkowite utlenienie żelaza należy dbać
w tym celu, aby uzyskać dobry przemiał produk¬
tu utleniania i aby metalicznego odpadu było
jak najmniej.

W przeciwieństwie do znanych ispasobów, moż¬
na dzięki stosowaniu redukującej obróbki do¬
datkowej pracować bez obawy w atmosferze
piecowej, zawierającej tlen, w celu przyśpie¬
szenia przebiegu utleniania. Redukująca obrób¬
ka dodatkowa produktu poddawanego prażeniu
upraszcza więc warunki, pracy procesu praże¬
nia. Może ona być dokonana bezpośrednio po
tym procesie przez dodanie określonej ilości
gruzu koksowego do gorącego materiału wy-
pustowego i przez krótkotrwałe przebywanie
mieszaniny np. w głowicy spustowej obrotowe¬
go pieca rurowego. Optymalne warunki dla tej
selektywnej redukcji zawartości niklu w pro¬
dukcie prażenia, do której nadają się również
gazowe środki redukujące, nlie są tak bardzo
Ograniczone, jak przy selektywnym utlenianiu
grudy i mieszczą się w granicach od 700 do
i000°C i 2—3 godzin trwania.

Produkt prażenia chłodzi się do temperatury
pokojowej przy zamkniętym dopływie powie¬
trza, np. przez bezpośrednie wprowadzenie go
do wody, albo w chłodzonym wodą zamknię¬
tym urządzeniu transportowym. Jako koks od-
tleniajacy nadaje się doskonale np. gruz kokso¬
wy, którego nadmiar odzyskuje się bez reszty
przez rozdział magnetyczny.

Nikiel, zawarty w dodatkowo redukowanym
materiale, jest bardzo skłonny do pasywacji,
zwłaszcza w stanie mielonym i podczas dłuż¬
szego składowania na powietrzu, w wyniku
czego pogarsza się rozpuszczalność tego mate¬
riału. Zapobiec można temu przez zastosowanie
gaizowego albo 'stałego, rozpuszczalnego w wo¬
dzie środka redukującego, np. przez dodanie
siarczynu sodowego w ilości około 0,l€/o mate¬
riału wsadowego, do amoniakalnej cieczy łu¬
gującej na począjtku ługowania i przez mniej
więcej 2—3 godzinne traktowanie rozrobionego
materiału wsadowego tym środkiem redukcyj¬
nym przed wprowadzeniem tlenu (względnie po¬
wietrza) do roztworu.

W procesie chemicznym, który można okre¬
ślić jako reaktywizaoję, chodzi oczywiście o re¬
dukcję luźnego zwiąizfcu tlenku niklu na meta¬
licznej powierzchni niklu, którego rozpuszczal¬
ność została zahamowana.

Przy stosowaniu wyżej opiisanego sposobu zo¬
staje znacznie zwiększone w porównaniu z do¬

tychczas znanymi sposobami nie tylko bezpie¬
czeństwo pracy, lecz również wydobycie niklu
przez ługowanie.

Przykład. Według dotychczas znanego
sposobu praży się 400 g grudy żelazoniklowej
z 20°/o gruzu koksowego w ciągu 3 godzin
w temperaturze 900°C w atmosferze czystej pa¬
ry wodnej i uzyskuje się przy mieleniu do gra¬
nulacji poniżej 0,1 mm 14,8Vo metalicznego od¬
padu o granulacji powyżej 0,1 mm,

Z materiału o granulacji poniżej 0,1 mm uzy¬
skuje się po amoniakalnym ługowaniu pozosta¬
łość, zawierającą 0,86°/© niklu.

Według nowego sposobu praży się 400 g grudy
żelazoniklowej bez gruzu koksowego przez 5 go¬
dzin w temperaturze 900°C, w atmosferze pary
wodnej i powietrza i uzyskuje się przy zmiele¬
niu do granulacji poniżej 0,1 mm, i l,6°/o metali¬
cznego odpadu o granulacji powyżej 0,1 mm.

Z materiału o granulacji poniżej 0,1 mm uzy¬
skuje się po amoniakalnym ługowaniu pozosta¬
łość zawierającą 2,3%> niklu.

Przez dodanie specjalnego gruzu koksowego
oraz przez stosowanie redukującej dodatkowej
obróbki produktu prażenia w ciągu 3 godzin
w temperaturze 700°C i przy zmieleniu do granu¬
lacji poniżej 0,1 mm, po amoniakalnym ługowa¬
niu uzyskuje się pozostałość o zawartości 0,27°/o
niklu.

Z próbki produktu prażenia, poddanej dodat¬
kowej obróbce redukującej i zmielonej do granu¬
lacji poniżej 0,1 mm, otrzymuje się, o iile mate¬
riał próbki leżał na powietrzu względnie po re¬
aktywizacji próbki, następujące wartości:

Z produktu prażenia, zmielonego do granula¬
cji poniżej 0,1 mm, ługowanego bezpośrednio po
zmieleniu (na sucho) bez reaktywizacji, uzysku¬
je się pozostałość o zawartości 2,84%> niklu,

Z takiego samego produktu prażenia, zmielo¬
nego do granulacji poniżej 0,1 mą bezpośrednio
po zmieleniu (na sucho) reaktywowanego za po¬
mocą 0,r%> N2SO3 i następnie poddanego ługo¬
waniu uzyskuje się pozostałość o zawartości
0,43*/o niklu,

Z produktu prażenia, zmielonego do granulacji
poniżej 0,1 mm, poddanego ługowaniu po sześcio¬
dniowym składowaniu (na sucho) bez stosowania
reaktywizacji, uzyskuje się pozostałość o zawar¬
tości 3,40 niklu.

Z produktu prażenia, zmielonego do granulacji
poniżej 0,1 mą po sześciodniowym składowaniu
(na sucho) reaktywowanego za pomocą 0,1*/©
Na2S03 i następnie ługowanego, uzyskuje się po¬
zostałość o zawartości 0,54% niklu.

Z produktu prażenia, zmielonego do granulą-
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cji poniżej 0,1 mm, bezpośrednio po zmieleniu
reaktywowanego iza pomocą 0,1% Na2SOa i pod¬
danego ługowanliu, uzyskuje się pozostałość o za¬
wartości 0,40% niklu.

Z produktu prażenia zmielonego po granula¬
cji poniżej 0,1 mm i po idwiudzdesitodniowym le¬
żeniu na powietrzu po zmieleniu reaktywowane¬
go za pomocą 0,1% Na2S03 i poddaniu ługowa¬
niu uzyskuje się pozostałość o zawartości 0,41%
niklu.

Z produktu prażenia, zmieilonego do granulacji
poniżej 0,1 mm po dwudzlestadniowym leżeniu
na powietrzu w stanie zmielonym, poddanego łu¬
gowaniu bez uprzedniej reaktywizacji, uzyskuje
się pozostałość o zawartości 4,35% nikiu.

Na małą skalę techniczną praży się 1,2 tony
grudy żelazoHniklowej w oimiometrawym ruro¬
wym piecu obrotowym, z 10% dodatkiem gruzu
koksowego, w atmosferze pary wodnej i powie¬
trza. Otrzymuje Się produkt prażenia, który przy
zmieleniu do (granulacji poniżej 0,1 mm, daje
5% metalicznego odpadu o granulacji powyżej
0,1 mm. Amoniiakailne ługowanie takiego samego
materiału, zmielonego do granulacji poniżej
0,1 mm, daje pozostałość o zawartości 1,56% ni¬
klu. Dodatkowa redukcja produktu prażenia za
pomocą 50% specjalnego gruzu koksowego w cią¬
gu 3 godzin w temperaturze 800°C, daje przy
amoniakalnym ługowanliu produktu prażenia,
zmielonego do granulacji poniżej 0,1 nim i reak¬
tywizacji za pomocą siarczynu sodowego pozo¬
stałość po ługowaniu, zawierającą 0,26% niklu.

Zastrzeżenia patentowe
1. Sposób wydobywania niklu z grudy żelazoni-

klowej, iznamienny tym, że grudę, traktowa¬
ną znanym sposobem przewidującym selek¬

tywne utlenianie grudy żelazoniklowej za po¬
mocą pary wodnej w temperaturze, wynoszą¬
cej mniej więcej 900°, poddaje się selektywnej
redukcji z zastosowaniem stałych lub gazo¬
wych środków redukujących, np. gruzu kok¬
sowego albo wodoru.

2. Sposób według zaatrz. 1, znamienny tym, że
redukująca obróbka jest dokonywana w tem¬
peraturach wynoszących mniej więcej od 600
do 1000°, zalleżnie od stopnia utleniania re¬
dukowanej grudy oraz od zastosowanego środ¬
ka redukującego.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że wyikorzysituije się ciepło zawarte w pro¬
dukcie prażenia, stosując bezpośrednio po pra¬
żeniu proces redukujący.

4. Sposób według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że w celu zachowania maksymalnej rozpusz¬
czalności metalicznego niklu^ wstępnie trak¬
towaną grudę ochładza się bez dostępu po¬
wietrza, np. przez jej wrzucenie do wody
i mielenie pod wodą oraz przez jej przecho¬
wanie pod wodą do czasu jej ługowania..

5. Sposób według zastrz. 1—4, znamienny tym,
że w celu usunięcia hamujących wpływów
na efekt rozpuszczalności niklu, jakie wystę¬
pują przy dłuższym leżeniu gotowego do łu¬
gowania materiału na powietrzu (pasywacja),
przeprowadza się reaktywizację za pomocą
obróbki gazowym albo stałym, rozpuszczal¬
nym w wodzie środkiem redukującym, np.
solami kwasu siarkowego.

VEB Nickelhutte S t. Egidien

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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